


   

 

 

 

 

 

 

 

Planta Desaladora 
Cabo Marqués. 

PROMOTORA MAJAHUA, S. A. DE C.V. 

Manifestación de Impacto Ambiental 
      



 

 

I. DATOS GENERALES DEL PROYECTO, DEL PROMOVENTE Y DEL RESPONSABLE 
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. 
 
 
I. DATOS GENERALES DEL PROYECTO 
 
 
I.1- NOMBRE DEL PROYECTO: 
 
“PLANTA DESALADORA CABO MARQUÉS”. 
 
I.2- UBICACIÓN DEL PROYECTO 
 
El proyecto se instalara en el interior del lote donde se localizara dentro del proyecto “Planta 
Desaladora Cabo Marqués”, con pretendida ubicación en el lote 12 A” del Desarrollo Punta 
Diamante, en el Municipio de Acapulco de Juárez, estado de Guerrero,  
México.  
 
I.3- SUPERFICIE DEL PREDIO 
   
 El lugar en donde se desarrollará el Proyecto: 
[...]
la construcción de este proyecto, tiene como fin complementar los servicios turísticos al Plan 
Maestro de Punta Diamante. 
 
Las instalaciones de la PLANTA DESALADORA CABO MARQUÉS estarán dedicadas al 
tratamiento de agua marina para su potabilización. 
 
El proyecto pretende su instalación iniciando en la parte inferior de la Marina Turística Puerto 
Majahua, sin realizar algún vertimiento a la zona marina, pasando por la Zona Federal Marítima 
adyacente al predio del proyecto Marina Seca e instalando la planta en el lote 12 A” del 
Desarrollo Punta Diamante, en el Municipio de Acapulco de Juárez, Estado de Guerrero. 
 
 

Áreas Superficie instalaciones 

 
Zona de muelle 

10.00 ml Tubería succión 

40.00 ml Tubería de rechazo 

2.20 x 0.39 Bomba sumergible 

 
ZOFEMAT 

80.00 ml tubería succión 

80.00 ml Tubería de rechazo 

 
Propiedad privada 

Lote 12-A 

10.00 m3 cárcamo 

151.32 ml Tubería de bombeo 

225.00 m3 Planta de tratamiento 

151.32 ml Tubería de rechazo 

1.5 Km Tubería de polietileno de alta densidad (PAD) de 6” 

 
El proceso de desalación se llevara a cabo mediante una planta desaladora marca Odis Asversa 
modelo 51243F, que utilizara el método de osmosis inversa. 
 
El fenómeno de la ósmosis ocurre cuando, a través de una membrana semipermeable, el agua 
fluye desde la solución de menor salinidad hasta otra de mayor concentración salina. Es un 
fenómeno que tiene lugar en diversos procesos naturales como, por ejemplo, en la entrada de 
agua a través de la membrana celular de los seres vivos.  
 
Según una regla fundamental de la naturaleza, este sistema intentará alcanzar el equilibrio, es 
decir, intentará alcanzar la misma concentración a ambos lados de la membrana. El flujo de 
agua desde la solución más diluida hacia la más concentrada se detendrá cuando se alcance un 
equilibrio entre ambas concentraciones. La fuerza que provoca ese movimiento se conoce 
como presión osmótica y está relacionada con la concentración de sales en el interior de ambas 
soluciones.  
 



 

 

La ósmosis inversa consiste en invertir este proceso aplicando una presión superior a la presión 
osmótica correspondiente, en el lado de la solución más concentrada. Con esto se consigue 
que la dirección del flujo del agua vaya del lado de la solución más concentrada a la solución 
más diluida 
 
Objetivo de la PTD: 
 

 Diseñada para tratar agua salina de mar o salobre 
 Elimina los sólidos, impurezas, químicos, bacterias y virus del agua 
 Diseñada para trabajo rudo, para soportar relocalización frecuente 
 Diseñado para suministrar agua pura sin importar las condiciones del sitio 
 Pueden tener su propia fuente de energía o utilizar corriente de otras fuentes 
 Diseñada para todos los climas, desde climas tropicales de 50° C, hasta inviernos de -10°C 
 el agua resultante del proceso cumplirá con las normas para agua pura de la 

Organización Mundial de la Salud (OMS) 
 
Para el presente proyecto se consideran los siguientes pasos: 
 

1. Captación de agua marina mediante Bomba sumergible con filtro. 
2. Jaula de protección del equipo. 
3. Línea de conducción al cárcamo de bombeo y planta potabilizadora. 
4. Cárcamo de bombeo. 
5. Potabilización  
6. Línea de descarga de rechazo de la osmosis 

 
Mismos que se describen puntualmente a continuación: 
 

1. Captación de agua marina mediante Bomba sumergible con filtro. 
 

 Bomba sumergible de 2.20 x 0.90 con filtro modelo 604. 

 Jaula de protección  

 Línea de conducción de la bomba de succión al cárcamo de bombeo Cárcamo de Bombeo. 

 Planta de tratamiento de Agua Salada (osmosis inversa) 

 Introducción de tubería de succión en Muelle descarga de rechazo de la osmosis. 
 
 
Detalle de Conexión Bomba sumergible con filtro: 
Regulación de presión 
Medidor de presión 
Filtro de control 
Línea de descarga de 4”Ø 

Tubería de alimentación de corriente eléctrica 
Línea de retroalimentación (para el sistema de limpieza) 
Filtro de succión sumergible 



 

 

Detalle de conexión bomba sumergible con filtro. 
 

 

 
 

2. Jaula de protección del equipo. 
 
Así mismo se contempla la instalación de una jaula para la protección del equipo: 
 
Cara C1 Y Cara C2 
Altura 2.20 cm y ancho de 0.90 cm 
Bastidor a base de ángulo de acero inoxidable de 2”x2”x3/16” 
Malla de acero inoxidable 304 cal. 16 de ½” de abertura 
 
Cara C3 
Altura 2.20 cm y ancho de 0.90 cm 
Bastidor a base de ángulo de acero inoxidable de 2”x2”x3/16” 
Malla de acero inoxidable 304 cal. 16 de ½” de abertura 
Portacandado jacko de acero inoxidable o similar 
Bisagras jako de acero inoxidable de 3”x” o similar  
 
 



 

 

Cara C4 
Altura 2.20 cm y ancho de 0.90 cm 
Bastidor a base de ángulo de acero inoxidable de 2”x2”x3/16” 
Malla de acero inoxidable 304 cal. 16 de ½” de abertura 
Bisagras jako de acero inoxidable de 3”x” o similar  
 
Base 1 y Base 2 
Altura 0.90 cm y ancho de 0.90 cm 
Malla de acero inoxidable 304 Cal. 16 de ½” de abertura 
 
 

Detalle de jaula de protección de equipo. 
 

 
 

3. Línea de conducción al cárcamo de bombeo y planta potabilizadora. 
 
Línea de conducción de la bomba de succión al cárcamo de bombeo. 
 
Se pretende la instalación de 80.00 metros lineales de tubería de pvc RD-26 de 4" Ø para la 
conducción del agua de mar que será succionada mediante la bomba sumergible, misma que 
será llevada a hasta el cárcamo de bombeo el cual se instala en el nivel 0+100.00. 
 
Dicha tubería pretende fijarse con tuberías a base de canal. 
 
 

 



 

 

Línea de conducción de la bomba de succión al cárcamo de bombeo. 
Inicio de la conducción nivel 0+030.00 al 0+100. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Cárcamo de bombeo. 
 

Cárcamo de bombeo. 
 
El cárcamo de bombeo tendrá una capacidad de 10.00 m3, utilizando dos bombas de 
alimentación, pretende instalarse en el nivel 0+100.00, mismo que recibirá el agua marina para 
ser conducida mediante tubería de de pvc de 3" Ø, para ser enviada directamente a la planta de 
tratamiento, con un aproximado de conducción de 25.00 metros lineales aproximadamente 
desde el cárcamo hasta la planta. 
 

Dimensiones del cárcamo de bombeo. 



 

 

Línea de conducción del cárcamo a la planta potabilizadora. 
 

 
 

5. Potabilización  
 
Planta de tratamiento de Agua Salada (R.O. = osmosis inversa) 
 
Descripción: 
 
La unidad se suministra es un sistema completo de purificación de agua y tratamiento, 
diseñado para obtener 30 m3 / h de agua desalada, y capacidad de almacenamiento de agua 
para tratamiento de 225.00 m3. 
 
El sistema general está diseñado principalmente en datos, instalación, operación y 
mantenimiento del sistema, además sus condiciones y sus especificaciones técnicas cumplen 
con los requisitos especificados por el cliente. 
 
Este manual presenta las características de diseño, rendimiento, operación y mantenimiento de 
la planta desalinizadora de agua. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Capacidad: 
 
Agua cruda:  36.7 m3/h 

RO alimentación de agua :  36.7 m3/h 

Concentración:  16.7 m3/hr 

infiltración:  20 m3/hr 

Flujo mezclado:  30 m3/hr 

 
Calidad de agua pura: 
 
Avg. Temperatura:  15oc 

Conductividad:  1800 (μS/cm) 

TDS:  1050 mg/l 

Calcio (Ca):  160 mg/l 

Magnesio (Mg):  50 mg/l 

Sodio (Na):  75 mg/l 

Potasio (K):  4 mg/l 

Estroncio (Sr):  2.2 mg/l 

Boro (Br):  0.35 mg/l 

Bario (Ba):  0.43 mg/l 

Hierro disuelto (Fe+2):  0.9 mg/l 

Total hierro (Fe):  2.3 mg/l 

Cloruro (Cl):  325 mg/l 

Sulfato (SO4):  11.5 mg/l 

Fluoruro (F):  0.25 mg/l 

Sílice soluble (SiO2):  35 mg/l 

TSS (Total de sólidos en 
suspensión):  

160 mg/l 

 
Características técnicas principales 
 
Voltaje eléctrico:  440V, 3 ph, 60 Hz 

Presión de entrada:  3.0-4.0 bar 

Presión de trabajo (R.O. units):  10.0 bar 

Rango de presión se trabajo (R.O. units):  3.5 bar 

 

Etapas de tratamiento: 
 

 Entrada de agua 
El agua sin tratar entra en el sistema a una velocidad de flujo de 36.7m3 / hr a 3-4 bar. 
 

 El agua cruda pretratamiento 

El agua fluye en el hidrociclón (HC-1) que separa la arena y las partículas pesadas del agua. 
El hipoclorito de sodio (cloro líquido) se inyecta al agua en bruto por la bomba de dosificación 
(DP-1) antes de que entre a los tanques de contacto, con el fin de oxidar el hierro disuelto (ion 
bivalente en su forma trivalente ion en estado sólido). El proceso de oxidación se lleva a cabo 



 

 

en dos tanques de contacto (T1 #). 
 
De los tanques de contacto el agua fluye a través de un mezclador estático ciclónica, (HC-2). 
Antes de que el agua sin tratar entra en el mezclador estático, coagulante se inyecta en el agua 
por la bomba de dosificación DP-2. El coagulante mejora el conglomerado de impurezas y el 
proceso de sedimentación durante la filtración multi-media. 
 
Del mezclador ciclónico de agua fluye a cinco (5) Filtros multimedia F- # trabajando en paralelo.  
 
El filtro multimedia utiliza capas dobles de los medios de basalto y arena de cuarzo, 
seleccionados para eliminar los sólidos suspendidos cualquier materia orgánica y partículas 
inorgánicas como el hierro oxidado del agua cruda. 
 
El agua filtrada se controla continuamente mediante medidor de turbidez (AE-01). 

 

 pre-tratamiento químico previo proceso de R.O (R.O. = Osmosis Inversa) 
El bisulfito de sodio se inyecta al agua por la bomba de dosificación DP-3 para neutralizar el 
cloro libre prevención de RO daños en las membranas. ORP (AE-02) está controlando el 
funcionamiento DP-3 de la bomba. 
 
Entonces, el agua se somete a la modificación del pH; HCl 33% se inyecta en el agua filtrada por 
la bomba de dosificación DP-5. Medidor de pH (PHE-01) está controlando el funcionamiento DP-
5 de la bomba. 
 
Para evitar incrustaciones en las membranas de la R.O., una solución de anti-incrustante se 
dosifica al agua por una bomba de dosificación DP-4. La dosificación de antiincrustante es 
crucial para las membranas de ósmosis inversa. El operador debe garantizar que el tanque está 
lleno anti-incrustantes y la bomba dosificadora está funcionando correctamente. 

 
El agua filtrada pasa a través de filtro de cartucho micras (MF-1), para eliminar las partículas de 
hasta 5 micras. 
 

 Unidad R.O. (Osmosis Inversa) 
Una bomba de alimentación de alta presión P-2 entrega el agua en las membranas de la R.O. 
La unidad de RO se compone de dos etapas; la primera etapa contiene cuatro (4) los buques 
RO (RO1- #) y dos (2) buques RO en la segunda etapa (RO2- #). Cada recipiente contiene cinco 
(5) membranas. 
 
La ósmosis inversa es el mejor nivel de filtración disponible. La membrana RO actúa como una 
barrera a todas las sales disueltas y moléculas inorgánicas, así como moléculas orgánicas con 
un peso molecular mayor que aprox. 100. 
 
Las moléculas de agua, por otro lado, pasan libremente a través de la membrana creando una 
corriente de producto purificado. 
 



 

 

Con una bomba de alta presión, agua de alimentación de solución salina a presión se bombea 
continuamente al sistema de módulo. Dentro del módulo, que consiste en recipientes a presión 
(cajas) y elementos de membrana, el agua de alimentación se dividirá en un producto de baja 
salinidad, llamado permeado y un alto salmuera salina, llamado concentrado. 
 
El agua a presión fluye en el recipiente y a través de los canales entre los devanados espirales 
del elemento. Varios elementos están conectados entre sí. El agua de alimentación se vuelve 
cada vez más concentrada y entrará en el siguiente elemento, y al final sale del último 
elemento a través de la tubería de concentrado. 
 
Los recipientes a presión RO están operando en dos etapas cuando el concentrado de la 
primera etapa (primeras cuatro buques - RO1- #) se alimenta a la segunda etapa (dos vasos - 
RO2- #) como el agua cruda. El concentrado de segunda etapa está dispuesto para el desagüe. 
Permeado de cada recipiente se recoge en un tubo de filtrado común instalado en el centro de 
cada elemento enrollado en espiral y fluye a un tubo de permeado recogida fuera de la vasija 
de presión. La conductividad del permeado se mide por metro de conductividad (AE-03). 
 

 Remineralización y desinfección 
El permeado de la unidad R.O desemboca en la columna de endurecimiento (T-3), lleno de 
piedra caliza para un proceso de remineralización. El proceso de re-mineralización reduce el 
potencial de corrosión del permeado y mejora el sabor del agua. 
El agua que sale de la columna de endurecimiento está siendo desinfectada por solución de 
cloro. La solución de cloro se inyecta en el agua por la bomba de dosificación (DP-6). 
El cloro residual en el agua tratada se mide continuamente por un controlador de cloro residual 
(AE-04) 
El agua tratada después de la desinfección se entrega al consumidor. 

 

 CIP - Clean in Place System (Sistema de limpieza en el sitio):  
La superficie de las membranas de ósmosis inversa está sujeto a ensuciamiento por los 
materiales indeseables que pueden estar presentes en el agua de alimentación, tales como 
hidratos de óxidos metálicos, precipitados de calcio, y sulfatos precipita, materia orgánica y 
biológica. 
El CIP no es parte del flujo normal del sistema, y se realiza manualmente sólo cuando sea 
necesario. 
El CIP se realiza cuando los parámetros del sistema se desvían por ~ 10% a partir de los 
parámetros de diseño del sistema. 
Estos parámetros son el flujo, la presión de entrada a la membrana, la presión diferencial a 
través de las membranas y la conductividad del permeado. 
 
Componentes del sistema de tratamiento: 
 
System elements and Piping 
Filtration Unit Piping CS ASTM-A570-GR36 epoxy coated  
Low Pressure Piping CS ASTM-A570-GR36  
High Pressure Piping SS316  



 

 

 
Hydrocyclone (HC-1) 
Brand: ODIS  
Model 51243F  
Inlet Diameter: 4”  
Outlet Diameter: 3”  
Design pressure: 8 bar  
Underflow chamber volume: 60 liter  
Material of construction: CS ASTM-A570-GR36 epoxy coated  
Drain valve (V-1) type: St.St 316 Ball valve  
Model: V-2MH  
Diameter: 2”  
Actuator brand: ALPHAIR  
Model: D-75-SR  
Actuator type: Pneumatic, spring return – NC  
 
 
Contact tank (T1-#) 
Brand: ODIS FILTERING LTD.  
Model: 45048 DW  
Units: 2  
Inlet/ Outlet diameter: 3”  
Height: 1400 mm  
Volume: 1.8 m3  
Material of construction: CS ASTM-A570-GR36 epoxy coated 
 
Hydrocyclone Mixer (HC-2) 
Brand: ODIS  
Model 51243F  
Inlet Diameter: 4”  
Outlet Diameter: 3”  
Design pressure: 8 bar  
Material of construction: CS ASTM-A570-GR36 epoxy coated  
 
Multi Media Filters (F-1/2/3/4/5) 
Brand: ODIS  
Model 45048DW  
Number of Units: 5  
Filter Diameter: 1400 mm  
Cylinder Height: 1200 mm  
Effective filtration area: 1.13 m2  
Backwash flow rate sand filter: 45 m3/hr  
Design pressure: 8 bar  
Material of construction: CS ASTM-A570-GR36 epoxy coated  
Media layers per each filter: Bottom layer Crushed basalt - 158 kg  



 

 

Top layer Quartz sand - 1425 kg  
 
Filters' Inlet Valves (VF1-#)  
Brand: Tyco Raphael  
Model: Butterfly Valve – B7G  
Number of Units: 5  
Diameter: 2"  
Actuator brand: Tyco  
Model: PRA002  
Actuator type: Pneumatic, spring return - N.O  
3.1.7. Filters'Backwash Outlet Valves(VF2-#)  
Brand: Tyco Raphael  
Model: Butterfly Valve – B7G  
Number of Units: 5  
Diameter: 3" 
Actuator brand: Tyco  
Model: PRA009  
Actuator type: Pneumatic, spring return - N.C 
 
FlowLimiting Valve(FLV-01)  
Manufacturer: BERMAD  
Model: FC-G-030-O-S-N-GO-NBR  
Diameter: 3" Flow rate: 45 m3/h  
Max. static Pressure: 16 bar  
Max. differential Pressure: 10 bar  
Material of construction: Body- St. 37 nickel plated. Cover- SS  
 
Filtrate OutletValve (V2)  
Brand: Tyco Raphael  
Model: Butterfly Valve – B7G  
Diameter: 4"  
Actuator brand: Tyco  
Model: PRA009  
Actuator type: Pneumatic, spring return - NC  
 
Differential Pressure Switch (DPIS) 
Brand: Mid-West  
Model: 120-AA-00-OAE  
Number of Units: 2  
Range: 0  
Wet parts: SS316  
Dial diameter 2 1/2"  
Housing Aluminum  
Seals Buna N  
Connection 1/4" FNPT  



 

 

Accuracy ±5%  
 
Magnetic flow meter (FIT-01) 